
AD\1215644CS.docx PE657.257v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rybolov

2020/0089(NLE)

13.10.2020

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody mezi Evropskou unií a vládou 
Čínské lidové republiky o spolupráci v oblasti zeměpisných označení a jejich 
ochraně
(COM(2020)0213 – C9-xxxx – 2020/0089(NLE))

Zpravodaj: Nuno Melo



PE657.257v02-00 2/5 AD\1215644CS.docx

CS

PA_Leg_Consent



AD\1215644CS.docx 3/5 PE657.257v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Uzavření dohody mezi EU a Čínou o zeměpisných označeních představuje první významnou 
dvoustrannou obchodní dohodu mezi EU a Čínou.

Čína je trh s vysokým růstovým potenciálem pro evropské nápoje a potraviny. Není však 
tajemstvím, že evropské společnosti často soutěží s čínskými společnostmi, jež využívají 
dětskou práci, nenesou sociální nebo environmentální náklady, stále používají suroviny, které 
jsou v EU zakázány, a v některých případech se podílejí na dumpingu a nekalé hospodářské 
soutěži. Cílem této dohody je zajistit vyšší úroveň ochrany před paděláním produktů EU s 
vysokou ekonomickou hodnotou a neoprávněným přisvojováním si jejich označení, a tím 
zajistit dodržování práv duševního a průmyslového vlastnictví.

Cílem této dohody v první fázi je dosáhnout nejvyšší úrovně ochrany zeměpisných označení 
100 zemědělsko-potravinářských produktů EU. Dohoda zajistí, že vysoce populární produkty 
EU, jako jsou: Champagne; Porto; Feta; Irish Whiskey; Mozzarella di Bufala; Polska Wódka; 
Prosciutto di Parma, Queso Manchego  a další, jakož i jejich vynikající kvalita se budou na 
čínském trhu těšit ochraně. 

Za druhé bude během čtyř let po vstupu této dohody v platnost do jejího rámce zahrnuto dalších 
175 zeměpisných označení každé ze stran.  

Prokázalo se také, že zeměpisná označení jsou užitečným marketingovým nástrojem, který 
výrobcům pomáhá zajistit vyšší a stabilnější vývozní ceny. Podle studií zveřejněných Komisí 
v letech 2013 a 2020 se produkt se zeměpisným označením prodává v průměru za více než 
dvojnásobek ceny podobného produktu bez zeměpisného označení. 

Dohoda bude pro evropské producenty přínosem a očekává se, že bude působit jako stimulace 
pro venkovské oblasti, z nichž tyto produkty pocházejí.

Složka dohody týkající se rybolovu a akvakultury je malá. Jedná se však o dohodu, kterou 
bychom měli důrazně podpořit, neboť by mohla sloužit jako základ pro budoucí začlenění a 
uznání produktů rybolovu a akvakultury EU.

******

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby 
doporučil schválit návrh rozhodnutí Rady o uzavření Dohody mezi Evropskou unií a vládou 
Čínské lidové republiky o spolupráci v oblasti zeměpisných označení a jejich ochraně.



PE657.257v02-00 4/5 AD\1215644CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Dohoda mezi Evropskou unií a vládou Čínské lidové republiky o 
spolupráci v oblasti zeměpisných označení a jejich ochraně

Referenční údaje 08359/2020 – C9-0298/2020 – 2020/0089(NLE)

Věcně příslušný výbor INTA

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

PECH
17.9.2020

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Nuno Melo
10.7.2020

Projednání ve výboru 3.9.2020 28.9.2020

Datum přijetí 12.10.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

20
2
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, François-Xavier Bellamy, Izaskun Bilbao Barandica, 
Isabel Carvalhais, Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Fredrick Federley, 
Giuseppe Ferrandino, Søren Gade, Francisco Guerreiro, Anja 
Hazekamp, Niclas Herbst, Pierre Karleskind, Predrag Fred Matić, 
Francisco José Millán Mon, Cláudia Monteiro de Aguiar, Grace 
O’Sullivan, Caroline Roose, Annie Schreijer-Pierik, Ruža Tomašić, 
Peter van Dalen, Theodoros Zagorakis

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Nicolás González Casares, Valentino Grant, Ivo Hristov, Petros 
Kokkalis



AD\1215644CS.docx 5/5 PE657.257v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

20 +

ECR Ruža TOMAŠIĆ

GUE/NGL Petros KOKKALIS

ID Rosanna CONTE, Valentino GRANT, 

PPE Niclas HERBST, Francisco José  MILLÁN MON, Cláudia  MONTEIRO DE AGUIAR, 
Annie  SCHREIJER-PIERIK, Peter VAN DALEN, Theodoros ZAGORAKIS

RENEW Izaskun BILBAO, Fredrick FEDERLEY, Søren GADE, Pierre KARLESKIND

S&D Clara AGUILERA, Isabel CARVALHAIS, Giuseppe FERRANDINO, Nicolás 
GONZALEZ CASARES, Ivo HRISTOV, Predrag Fred MATIĆ

2 -

GUE/NGL Anja HAZEKAMP

PPE François-Xavier BELLAMY

4 0

NI Rosa D'AMATO

VERTS/ALE Francisco GUERREIRO, Grace O'SULLIVAN, Caroline ROOSE

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


